
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA VINTE E OITO DE
JUNHO DE DOIS MIL, ÀS QUATORZE HORAS E
QUARENTA E CINCO MINUTOS, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL,
SEDE DA REITORIA, CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE
QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO
REITOR, PROFESSOR JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO E
COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-REITOR,
PROFESSOR RUBENS SÉRGIO RASSELI E DOS
SENHORES CONSELHEIROS: MARIA JOSÉ CAMPOS
RODRIGUES, ELIETE RABBI BORTOLINE, TÂNIA MARA
CORRÊA FERREIRA, KLEBER PERINI FRIZZERA, JOSÉ
CHRISTÓFARI FRADE, PAULO CÉSAR DA SILVA LIMA,
HERBERT BARBOSA CARNEIRO, MARCEL OLIVIER
FERREIRA OLIVEIRA, ROGÉRIO ALVES FERREIRA,
BENILDO DENADAI, ROGÉRIO ARAÚJO JORGE E JÚLIO
CÉSAR RAPOSO LISBOA. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA
O CONSELHEIRO REINALDO CENTODUCATTE.
AUSENTES OS CONSELHEIROS: WILSON MÁRIO
ZANOTTI, REGINA MELLO SCHOEFFER, QUIARA
MARCHIORE E RICARDO LUGON ARANTES.  O
CONSELHO ESTÁ, NO MOMENTO, SEM REPRESENTANTE
DA COMUNIDADE E DA CEUNES.

Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas as Atas das Sessões Extraordinárias
dos dias 28 de março e 05 de maio de 2000 e Ordinária de 18 de abril de 2000.
Em votação, foram aprovadas por unanimidade. 02.COMUNICAÇÃO: O Conselheiro
Rogério Araújo Jorge, com a palavra, informou que ao analisar a relação dos
Presentes/Ausentes das atas aprovadas constatou que a Conselheira Regina Mello
Schoeffer havia atingido o limite de três faltas consecutivas. Após algumas
discussões acerca do assunto, o Senhor Presidente informou que o Departamento
de Administração dos Órgãos Colegiados Superiores - DAOCS  irá verificar junto aos
seus arquivos e que somente na próxima sessão deste conselho, se possível, a
plenária poderá deliberar sobre este assunto. O Senhor Presidente informou que a
Federação de Sindicatos de Trabalhadores nas Universidades Brasileiras –
FASUBRA encaminhou ao Exmo. Sr. Professor Paulo Renato de Souza, Ministro de
Estado e do Desporto, uma proposta de Projeto de Lei que visa reclassificar os
cargos e empregos dos servidores técnico-administrativos e técnico-marítimos,
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enquadrados no Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos.
Informou ainda sobre a Portaria nº 379 de 27 de  junho  de  2000  que  constitui  uma
Comissão de Sindicância, para promover a apuração da situação e  das
responsabilidades quanto à propaganda de “Cursos de capacitação em recurso de
petróleo” envolvendo o nome da UFES, veiculada no Jornal A GAZETA de 18 de
junho de 2000. A Conselheira Tânia Mara Corrêa Ferreira, com a palavra, sugeriu a
análise e a discussão acerca de aluguel de salas do espaço universitário para cursos
particulares. Também, informou sobre a propaganda destes cursos particulares
usarem nomes de docentes de dedicação exclusiva da UFES. Desta forma, a
Conselheira pediu análise deste Conselho acerca das questões levantadas. O
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro distribuiu a todos os presentes planilhas dos
cursos ministrados pelos diversos centros desta IFES que contempla informações
acerca de alunos ingressantes/matriculados/abandono-evasão/formandos para o
período compreendido entre 1996/1 a 1999/2. 03. EXPEDIENTE: O Conselheiro
José Christófari Frade solicitou a inclusão do Processo nº 4.109/98-41 –
DEPARTAMENTO DE HIDRÁULICA E SANEAMENTO – Convênio entre a UFES e
a Companhia Siderúrgica de Tubarão. Aprovado. O Conselheiro Kleber Perini
Frizzera solicitou a inversão para que os itens 04.03. PROCESSO Nº 4.011/00-35
– COMISSÃO COORDENADORA DO VESTIBULAR – Proposta Orçamentária do
Vestibular 2001 e Convênio entre a UFES e a FCAA e 04.04. PROCESSO Nº
12.299/99-15 – CURSO DE LÍNGUAS PARA COMUNIDADE – Prestação de Contas
do exercício de 1999 e Orçamento previsto para o ano 2000, fossem analisados
antes do item 04.02. PROCESSO Nº 4.519/00-70 – COMISSÃO DE ORÇAMENTO
E FINANÇAS – Proposta de  Alteração  da  Resolução n. 14/99 – CONSUNI.
Aprovado. A Conselheira Tânia Mara Corrêa Ferreira solicitou a inclusão dos
seguintes processos relacionados à vantagem pessoal referentes ao artigo 12 § 5º
da Lei n.º 8.270/91: PROCESSO Nº 2.735/00-44 – MARIA PEREIRA DOS SANTOS;
PROCESSO Nº 2.852/00-16 – MARLENE CAETANO; PROCESSO Nº 3.154/00-57 –
ZILMAR DAS GRAÇAS PEREIRA; PROCESSO Nº 2.819/00-32 – DENIZE PAULO
BONI; PROCESSO Nº 2.377/00-14 – PAULO EUGENIO BRINGUENTE;
PROCESSO Nº 3.089/00-97 – DEMERLI RODRIGUES; PROCESSO Nº 2.856/00-69
– CÉLIA MARTINS COSTA PEREIRA; PROCESSO Nº 2.961/00-43 – MARIA DA
PENHA SANTANA; PROCESSO Nº 2.370/00-67 – ADOCLISIO DUARTE;
PROCESSO Nº 2.469/00-22 – GENY DA HORA ALVES; PROTOCOLADO Nº
710354/00-97 – MARIA JOSÉ SILVEIRA DA SILVA; PROTOCOLADO Nº
713966/00-50 – NEUSA MARIA MENDES; PROTOCOLADO Nº 708688/00-18 –
MARIA EMÍLIA SILVA TAVARES DE BRITO; PROTOCOLADO Nº 707450/00-11 –
ADELSON LUIZ PEREIRA; PROTOCOLADO Nº  709679/00-54 – CARLOS SARLLA
PISSINALI; PROTOCOLADO Nº 707950/00-35 – ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
NEVES; PROCESSO Nº 2.470/00-10 – MARIA HELENA RACANELLI CORDEIRO
DA SILVA; PROTOCOLADO Nº 707923/00-62 – CARLOS CLEY COELHO;
PROCESSO Nº 2.801/00-77 – WILSON CORREIA PINTO DO ARAGÃO FILHO;
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PROTOCOLADO Nº 710026/00-18 – WANDERLI DE OLIVEIRA CARVALHO;
PROTOCOLADO Nº 707418/00-08 – JOSÉ MAURO DA VITÓRIA; PROTOCOLADO
Nº  708806/00-34 – VILMA BELLO;  PROTOCOLADO  Nº  708102/00-61 – SUELY
TREVA AZEVEDO FIORIM; PROTOCOLADO Nº  708099/00-59 – GIOVANNA
VECCHIO   RODRIGUES;  PROTOCOLADO  Nº  707405/00-58 – ROGÉRIO  GÓES
CAVALCANTE; PROTOCOLADO Nº 707803/00-19 – VIRGÍNIA CALDAS
MACHADO; PROTOCOLADO Nº 706907/00-71 – DIOLINA MOURA SILVA;
PROTOCOLADO Nº 708795/00-10 – MARIO TADEU PENEDO BORGES ;
PROCESSO Nº 3.113/00-70 – PASCOAL ANTONIO WULPI; PROCESSO Nº
2.882/00-79 – EDNA LIBERATO GONÇALVES; PROCESSO Nº 2.504/00-21 –
MAURÍCIO DE OLIVEIRA CHALFUN; PROCESSO Nº 2.662/00-72 – VERA MARIA
DE OLIVEIRA; PROCESSO Nº 2.722/00-01 – JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA;
PROCESSO Nº 3.047/00-47 – MARIA DE LOUNDES TEIXEIRA MANGESK e
PROCESSO Nº 2.376/00-43 – JOSÉ BRUNORO. Referentes ao artigo 5º do Decreto
nº 95.689/88: PROTOCOLADO Nº 707833/00-71 – REINALDO COSME ROCHA;
PROTOCOLADO Nº 709911/00-54 – ELIANE SANTOS SILVA GUTERRES e
PROCESSO Nº 2.587/00-59 – MARIA DE FÁTIMA CASSARO GURGEL. Referentes
ao artigo 12 § 5º da Lei n.º 8.270/91 e ao artigo 5º do Decreto nº 95.689/88:
PROCESSO Nº 4.507/00-91 – LÍDIA MARIA DE SOUZA TEIXEIRA ; PROCESSO
Nº 2.373/00-55 – ROSANA ANTONIA DA SILVA MENDES; PROCESSO Nº
2.466/00-34 – MARIA DE OLIVEIRA; PROCESSO Nº 2.659/00-68 – ELIZABETE
LUCIA STEIN SOUZA LIMA; PROCESSO Nº 2.574/00-15 – MARIA DAS GRAÇAS
VILLASCHI; PROCESSO Nº 3.046/00-84 – LECLI LOYOLA RIBEIRO; PROCESSO
Nº 2.818/00-70 – REGINA MARIA ZAMPROGNO VIEIRA; PROCESSO Nº 2.368/00-
15 – RITA DE CÁSSIA MANGAS DA R. MARTELO; PROCESSO Nº 2.693/00-04 –
ENY PEREIRA DE ALMEIDA; PROCESSO Nº 2.369/00-88 – MARIA CATARINA
SERRA; PROTOCOLADO Nº 707140/00-15 – MARCOS ANTONIO CAETANO DA
SILVA; PROCESSO Nº 2.770/00-45 – NOEME GONÇALVES DE OLIVEIRA;
PROCESSO Nº 3.205/00-96 – MARLENE ALVES DA SILVA; PROCESSO Nº
2.666/00-23 – SANDRA MARA DOS SANTOS PIN; PROCESSO Nº 2.809/00-01 –
LEOVEGILDA MARIA GOMES CALMON; PROCESSO Nº 2.396/00-51 – MARILEA
CARNEIRO DOS SANTOS; PROCESSO Nº 2.633/00-74 – DENISE RIBEIRO DE
CARVALHO; PROCESSO Nº 2.769/00-66 – SOLANGE SOARES LOUREIRO;
PROCESSO Nº 2.664/00-06 – ARILENE ALMEIDA DE SOUZA; PROCESSO Nº
2.876/00-76 – LUCIA MARIA RIBEIRO GOMES; PROCESSO Nº 2.545/00-17 –
RAIMUNDO DO CARMO; PROCESSO Nº 2.543/00-83 – ZULMIRA ALBINA DO
CARMO; PROCESSO Nº 2.529/00-52 – GLAUDINETE FALCÃO RANGEL;
PROCESSO Nº 3.147/00-91 – MARIA MACHADO VALLADÃO; PROCESSO Nº
3.049/00-72 – ROSALINA KLOSS SCHMIDT; PROTOCOLADO Nº 077914/00-71 –
NELMA SUELY FEZER DE SOUZA; PROCESSO Nº 2.695/00-21 – VERA COELHO
DE OLIVEIRA; PROCESSO Nº 2.372/00-92 – TERTULIANO FRANCISCO DOS
SANTOS; PROCESSO Nº 2.918/00-14 – MAYZARA MIRANDA DALLAPICOLA;
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PROCESSO Nº 2.680/00-27 – MARIA LUIZA GUILHERME; PROTOCOLADO Nº
707624/00-91 – ZETTE ANDRADE BELMIRO; PROCESSO Nº 2.768/00-01 –
ELSON LUIZ SORIANO; PROCESSO Nº 2.579/00-21 – MARIA BERNADETE
RENOLDI  DE OLIVEIRA GAVI; PROCESSO Nº 3.002/00-17 – ZENILLA EVARISTO
DOS SANTOS PEREIRA; PROCESSO Nº 2.703/00-58 – MARIA LUIZA NERY;
PROCESSO Nº 3.019/00-10 – DULCINEA ALVES DA COSTA; PROCESSO Nº
2.619/00-43 – JACINTA  DE  OLIVEIRA;  PROTOCOLADO  Nº 707603/00-11 – LUIZ
SINVAL DE LIMA; PROCESSO Nº 2.667/00-96 – IZABEL CRISTINA GARCIA;
PROTOCOLADO Nº 707215/00-12 – VERA LUCIA RESENDE MARQUES;
PROCESSO Nº 2.996/00-28 – JOÃO LUIZ RODRIGUES PIMENTA; PROCESSO Nº
2.655/00-15 – HÉLIA MORAIS BUSATTO GERHARDT e PROCESSO Nº 2.723/00-
65 – EDSON MARQUES CARVALHO. O Conselheiro Kleber Perini Frizzera solicitou
a exclusão dos itens: 04.02. PROCESSO Nº 4.519/00-70 – COMISSÃO DE
ORÇAMENTO E FINANÇAS – Proposta de  Alteração  da  Resolução n. 14/99 –
CONSUNI; 04.07. PROCESSO Nº 12.387/99-81 – DEPARTAMENTO DE
HIDRÁULICA E SANEAMENTO/CT – Projeto do Curso de Pós-Graduação “Lato
Sensu” Especialização em Engenharia do Meio Ambiente – 4ª Turma; 04.08.
PROCESSO Nº 120/00-29 – DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO/CT – Projeto  do  Curso de Pós-Graduação  “Lato Sensu”
Especialização em Logística em Transportes – 4ª Turma; 04.09. PROCESSO Nº
2.804/99-50 - CENTRO TECNOLÓGICO - Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”
Especialização em Planejamento e Gerência de Operações no Corredor Centroleste;
04.10. PROCESSO Nº11.884/99-80 - CENTRO DE ARTES - Curso de Pós-
Graduação “Lato Sensu” Especialização em Artes Visuais no Ensino Fundamental e
Médio e 04.11. PROCESSO Nº 10.658/99-45-PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS - Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”
Especialização em Ciências Fisiológicas. Aprovado. 04.  ORDEM  DO  DIA: 04.01.
PROCESSO Nº 632/00-31 – ALEXANDRE DUMAS SANT’ANNA PEDRA – Recurso
contra as Decisões n°s 165 e 241/99 do CEPE – Anulação do ato de Colação de
Grau. Antes da análise do supracitado processo o Senhor Presidente informou ao
Discente, Representante Suplente no Conselho Universitário, Alexandre Dumas
Sant’anna Pedra a impossibilidade dele participar das discussões e da votação do
item 04.01. da pauta, tendo em vista ser ele o principal interessado no processo. A
Conselheira Tânia Mara Corrêa Ferreira, com  a  palavra, fez a leitura do artigo 5º do
Regimento Geral da UFES, “in verbis”: “Nenhum membro de órgão colegiado poderá
participar de discussões nem votar em matéria que, direta ou indiretamente, digam
respeito a seus interesses particulares, do seu cônjuge ou descendentes,
ascendentes ou colaterais até o terceiro grau.” A plenária decidiu, por unanimidade,
conceder um tempo para que o supracitado discente Alexandre Dumas Sant’anna
Pedra pudesse fazer algumas considerações acerca do seu processo, o que foi feito.
Após o pronunciamento o interessado retirou-se da plenária. Prosseguindo, o Senhor
Presidente passou a palavra ao Conselheiro Rogério Alves Ferreira que fez a leitura
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do Pedido de Vista, formulado pelo Conselheiro Wellington Borghi na Sessão
Ordinária do dia 31 de maio de 2000, considerando sua ausência a Sessão. Após
várias discussões entre os conselheiros presentes o conselheiro Herbert Barbosa
Carneiro fez a seguinte proposta, “in verbis”: “ PROPOSTA. Considerando que no
Processo  nº  632/00-31,  cujo  autor é o aluno Alexandre Dumas Sant’ana Pedra, há
uma série de lacunas documentais; Considerando ainda, que a Constituição federal
estabelece a hierarquia do processo legislativo e a obediência dos princípios por
parte da Administração Pública (Legalidade, Impessoalidade, Moralidade,
Publicidade e Eficácia); Considerando também, que a legislação processual  determi-
na o uso da prudência nos laudos e perícias judiciais; Considerando que a
jurisprudência do STF agasalha a responsabilidade civil por perdas e danos
ocasionados por parte do Estado, no caso a UFES; Considerando finalmente que o
ato de colação de grau é um ato de delegação de competência do Excelentíssimo
Senhor Presidente da República via Ministro de Estado da Educação, propomos o
envio dos autos à Procuradoria Jurídica para a competente análise jurídica visando
evitar futuras demandas judiciais. Sala das Sessões, 28 de junho de 2000.
HERBERT BARBOSA CARNEIRO - Conselheiro.” Finalizando o Senhor Presidente
colocou em votação a supracitada proposta, considerando o que estabelece o artigo
46 do Regimento Interno do Conselho Universitário, que foi aprovado por maioria.
04.02. PROCESSO Nº 4.011/00-35 – COMISSÃO COORDENADORA DO
VESTIBULAR – Proposta orçamentária do Vestibular 2001 e Convênio entre a UFES
e a FCAA. O Conselheiro Kleber Perini Frizzera, com a palavra, fez a leitura do
parecer Conjunto das Comissões de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais e de
Orçamento e Finanças favorável à proposta orçamentária para o Vestibular/2001,
apresentada pela Comissão Coordenadora do Vestibular – CCV, bem como ao
convênio a ser firmado entre a UFES e a Fundação Ceciliano Abel de Almeida –
FCAA. Após algumas discussões entre os conselheiros, o parecer apresentado foi
aprovado por unanimidade, ficando a questão do número de vagas a serem
oferecidas para ser discutida na próxima sessão do Conselho, que decidiu também
por unanimidade, encaminhar aos diretores de Centro um Memorando Circular,
solicitando proposições quanto ao número de vagas que será oferecida no Vestibular
2001, estabelecendo-se a data máxima de 07 de julho para o retorno das
informações. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E UM  BARRA DOIS MIL e a
RESOLUÇÃO NÚMERO DEZESSEIS BARRA DOIS MIL.  04.02.  PROCESSO Nº
12.299/99-15 – CURSO DE LÍNGUAS PARA COMUNIDADE – Prestação de Contas
do exercício de 1999 e Orçamento previsto para o ano 2000. O Conselheiro Kleber
Perini Frizzera, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Orçamento e
Finanças favorável à Prestação de Contas do exercício de 1999 e Orçamento
previsto para o ano 2000 do Curso de Línguas para Comunidade. Em discussão e
em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
DEZESSETE BARRA DOIS MIL. 04.06. PROCESSO Nº 2.804/99-50 - CENTRO
TECNOLÓGICO - Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Especialização em
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Formação de Novos Dirigentes Empresariais. O Conselheiro Kleber Perini Frizzera,
com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Orçamento e Finanças
favorável ao referido curso. Em discussão e em votação, foi aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL.
04.05.  PROCESSO  nº  4.109/98-41 – DEPARTAMENTO  DE HIDRÁULICA   E
SANEAMENTO – Convênio entre a UFES e a Companhia Siderúrgica de Tubarão. O
Conselheiro José Christófari Frade, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Comissão de Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais favorável ao supracitado
convênio. Em discussão e em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO TRINTA E TRÊS BARRA DOIS MIL. 04.06. PROTOCOLADO
Nº 707833/00-71 – REINALDO COSME ROCHA e DEMAIS  PROCESSOS  RELA-
CIONADOS AO MESMO ASSUNTO: PROTOCOLADO Nº 709911/00-54 – ELIANE
SANTOS SILVA GUTERRES; PROCESSO Nº 2.587/00-59 – MARIA DE FÁTIMA
CASSARO GURGEL - Vantagem Pessoal referente ao Art. 5º do Decreto 95.689/88.
A Conselheira Tânia Mara Corrêa Ferreira, com a palavra, fez a leitura do parecer da
Comissão de Legislação e Normas contrário aos referidos recursos. Em discussão e
em votação, foi aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA
E QUATRO BARRA DOIS MIL. 04.07. PROCESSO Nº 2.735/00-44 – MARIA
PEREIRA DOS SANTOS e DEMAIS RELACIONADOS AO MESMO ASSUNTO:
PROCESSO Nº 2.735/00-44 – MARIA PEREIRA DOS SANTOS; PROCESSO Nº
2.852/00-16 – MARLENE CAETANO; PROCESSO Nº 3.154/00-57 – ZILMAR DAS
GRAÇAS PEREIRA; PROCESSO Nº 2.819/00-32 – DENIZE PAULO BONI;
PROCESSO Nº 2.377/00-14 – PAULO EUGENIO BRINGUENTE; PROCESSO Nº
3.089/00-97 – DEMERLI RODRIGUES; PROCESSO Nº 2.856/00-69 – CÉLIA
MARTINS COSTA PEREIRA; PROCESSO Nº 2.961/00-43 – MARIA DA PENHA
SANTANA; PROCESSO Nº 2.370/00-67 – ADOCLISIO DUARTE; PROCESSO Nº
2.469/00-22 – GENY DA HORA ALVES; PROTOCOLADO Nº 710354/00-97 –
MARIA JOSÉ SILVEIRA DA SILVA; PROTOCOLADO Nº 713966/00-50 – NEUSA
MARIA MENDES; PROTOCOLADO Nº 708688/00-18 – MARIA EMÍLIA SILVA
TAVARES DE BRITO; PROTOCOLADO Nº 707450/00-11 – ADELSON LUIZ
PEREIRA; PROTOCOLADO Nº  709679/00-54 – CARLOS SARLLA PISSINALI;
PROTOCOLADO Nº 707950/00-35 – ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA NEVES;
PROCESSO Nº 2.470/00-10 – MARIA HELENA RACANELLI CORDEIRO DA SILVA;
PROTOCOLADO Nº 707923/00-62 – CARLOS CLEY COELHO; PROCESSO Nº
2.801/00-77 – WILSON CORREIA PINTO DO ARAGÃO FILHO; PROTOCOLADO Nº
710026/00-18 – WANDERLI DE OLIVEIRA CARVALHO; PROTOCOLADO Nº
707418/00-08 – JOSÉ MAURO DA VITÓRIA; PROTOCOLADO Nº 708806/00-34 –
VILMA BELLO; PROTOCOLADO Nº 708102/00-61 – SUELY TREVA AZEVEDO
FIORIM; PROTOCOLADO Nº  708099/00-59 – GIOVANNA VECCHIO RODRIGUES;
PROTOCOLADO Nº 707405/00-58 – ROGÉRIO GÓES CAVALCANTE;
PROTOCOLADO Nº 707803/00-19 – VIRGÍNIA CALDAS MACHADO;
PROTOCOLADO Nº 706907/00-71 – DIOLINA MOURA SILVA; PROTOCOLADO Nº
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707833/00-71 – REINALDO COSME ROCHA ; PROTOCOLADO Nº 709911/00-54 –
ELIANE SANTOS SILVA GUTERRES ; PROTOCOLADO Nº 708795/00-10 – MARIO
TADEU PENEDO BORGES ; PROCESSO Nº 2.587/00-59 – MARIA DE FÁTIMA
CASSARO GURGEL; PROCESSO Nº 3.113/00-70 – PASCOAL ANTONIO WULPI;
PROCESSO Nº 2.882/00-79 – EDNA LIBERATO GONÇALVES; PROCESSO Nº
2.504/00-21 – MAURÍCIO  DE  OLIVEIRA  CHALFUN; PROCESSO Nº 2.662/00-72 –
VERA MARIA DE OLIVEIRA; PROCESSO Nº 2.722/00-01 – JOSÉ FERNANDES DE
OLIVEIRA;   PROCESSO   Nº   3.047/00-47 – MARIA   DE   LOUNDES  TEIXEIRA
MANGESK; PROCESSO Nº 2.376/00-43 – JOSÉ BRUNORO – Vantagem Pessoal
referente ao Art. 12 § 5º  da Lei n.º 8.270/91. A Conselheira Tânia Mara Corrêa
Ferreira, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Legislação e
Normas  contrário  aos  referidos recursos. Em discussão e em votação, foi aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E CINCO BARRA DOIS
MIL. 04.08. PROCESSO Nº 4.507/00-91 – LÍDIA MARIA DE SOUZA TEIXEIRA e
DEMAIS RELACIONADOS AO MESMO ASSUNTO: PROCESSO Nº 2.373/00-55 –
ROSANA ANTONIA DA SILVA MENDES; PROCESSO Nº 2.466/00-34 – MARIA DE
OLIVEIRA; PROCESSO Nº 2.659/00-68 – ELIZABETE LUCIA STEIN SOUZA LIMA;
PROCESSO Nº 2.574/00-15 – MARIA DAS GRAÇAS VILLASCHI; PROCESSO Nº
3.046/00-84 – LECLI LOYOLA RIBEIRO; PROCESSO Nº 2.818/00-70 – REGINA
MARIA ZAMPROGNO VIEIRA; PROCESSO Nº 2.368/00-15 – RITA DE CÁSSIA
MANGAS DA R. MARTELO; PROCESSO Nº 2.693/00-04 – ENY PEREIRA DE
ALMEIDA; PROCESSO Nº 2.369/00-88 – MARIA CATARINA SERRA;
PROTOCOLADO Nº 707140/00-15 – MARCOS ANTONIO CAETANO DA SILVA;
PROCESSO Nº 2.770/00-45 – NOEME GONÇALVES DE OLIVEIRA; PROCESSO
Nº 3.205/00-96 – MARLENE ALVES DA SILVA; PROCESSO Nº 2.666/00-23 –
SANDRA MARA DOS SANTOS PIN; PROCESSO Nº 2.809/00-01 – LEOVEGILDA
MARIA GOMES CALMON; PROCESSO Nº 2.396/00-51 – MARILEA CARNEIRO
DOS SANTOS; PROCESSO Nº 2.633/00-74 – DENISE RIBEIRO DE CARVALHO;
PROCESSO Nº 2.769/00-66 – SOLANGE SOARES LOUREIRO; PROCESSO Nº
2.664/00-06 – ARILENE ALMEIDA DE SOUZA; PROCESSO Nº 2.876/00-76 –
LUCIA MARIA RIBEIRO GOMES; PROCESSO Nº 2.545/00-17 – RAIMUNDO DO
CARMO; PROCESSO Nº 2.543/00-83 – ZULMIRA ALBINA DO CARMO;
PROCESSO Nº 2.529/00-52 – GLAUDINETE FALCÃO RANGEL; PROCESSO Nº
3.147/00-91 – MARIA MACHADO VALLADÃO; PROCESSO Nº 3.049/00-72 –
ROSALINA KLOSS SCHMIDT; PROTOCOLADO Nº 077914/00-71 – NELMA SUELY
FEZER DE SOUZA; PROCESSO Nº 2.695/00-21 – VERA COELHO DE OLIVEIRA;
PROCESSO Nº 2.372/00-92 – TERTULIANO FRANCISCO DOS SANTOS;
PROCESSO Nº 2.918/00-14 – MAYZARA MIRANDA DALLAPICOLA; PROCESSO
Nº 2.680/00-27 – MARIA LUIZA GUILHERME; PROTOCOLADO Nº 707624/00-91 –
ZETTE ANDRADE BELMIRO; PROCESSO Nº 2.768/00-01 – ELSON LUIZ
SORIANO; PROCESSO Nº 2.579/00-21 – MARIA BERNADETE RENOLDI DE
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OLIVEIRA GAVI; PROCESSO Nº 3.002/00-17 – ZENILLA EVARISTO DOS SANTOS
PEREIRA; PROCESSO Nº 2.703/00-58 – MARIA LUIZA NERY; PROCESSO Nº
3.019/00-10 – DULCINEA ALVES DA COSTA; PROCESSO Nº 2.619/00-43 –
JACINTA DE OLIVEIRA; PROTOCOLADO Nº 707603/00-11 – LUIZ SINVAL DE
LIMA; PROCESSO Nº 2.667/00-96 – IZABEL CRISTINA GARCIA; PROTOCOLADO
Nº 707215/00-12 – VERA LUCIA RESENDE MARQUES; PROCESSO Nº 2.996/00-
28 – JOÃO LUIZ RODRIGUES PIMENTA; PROCESSO Nº 2.655/00-15 – HÉLIA
MORAIS  BUSATTO  GERHARDT  e  PROCESSO  Nº  2.723/00-65 – EDSON MAR-
QUES CARVALHO - Vantagem Pessoal referente ao Art. 12 § 5º da  Lei n.º
8.270/91  e  Art.  5º  do  Decreto  n.º  95.689/88. A  Conselheira  Tânia  Mara  Corrêa
Ferreira, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Legislação e
Normas contrário aos referidos recursos. Em discussão e em votação, foi aprovado
por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS
MIL. 05. PALAVRA LIVRE: O Conselheiro José Christófari Frade, com a palavra,
informou  sobre  o  69° Aniversário, no  dia 26/06, da criação do Curso de Educação
Física no Espírito Santo. Declarou que este Curso originou a Escola e o Centro de
Educação Física e ele foi o segundo curso criado nesta Universidade. Finalizou
informando que não foi realizada nenhuma comemoração por causa do estado de
greve desta Instituição Federal de Ensino Superior. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às dezoito horas e cinco minutos.
Do que para constar, eu, Renato Carlos Schwab Alves, secretariando os trabalhos,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por
mim e pelos senhores Conselheiros presentes.
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